
 

-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 

ที่ ทน.          /2566 
เรื่อง  การจัดตั้งกองทุนรวมเพ่ือผู้ลงทุนทั่วไปและเพ่ือผู้ลงทุน 

ที่มิใช่รายย่อย และการเข้าทำสัญญา 
รับจัดการกองทุนส่วนบุคคล 

(ฉบับที่        ) 
______________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 16/6 วรรคสอง (1) แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551  และมาตรา 117 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  
คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1   ให้ยกเลิกความในวรรคสองของข้อ 5 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ที่ ทน. 88/2558  เรื่อง การจัดตั้งกองทุนรวมเพ่ือผู้ลงทุนทั่วไปและเพ่ือผู้ลงทุนที่มิใช่รายย่อย และการเข้า
ทำสัญญารับจัดการกองทุนส่วนบุคคล ลงวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2558  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 13/2561  เรื่อง การจัดตั้งกองทุนรวมเพ่ือผู้ลงทุนทั่วไป 
และเพ่ือผู้ลงทุนที่มิใช่รายย่อย และการเข้าทำสัญญารับจัดการกองทุนส่วนบุคคล (ฉบับที่ 5) ลงวันที่  
17 มกราคม พ.ศ. 2561  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “การขออนุมัติจัดตั้งกองทุนรวมดังต่อไปนี้ ต้องดำเนินการโดยวิธีการตามวรรคหนึ่ง (1) 
เท่านั้น 
  (1)  กองทุนรวมภายใต้โครงการ Cross-border Public Offers of ASEAN Collective 
Investment Schemes  
  (2)  กองทุนรวมภายใต้โครงการ Asia Region Funds Passport 
  (3)  กองทุนรวมที่ให้สิทธิประโยชน์ของประกันชีวิตหรือประกันสุขภาพ 
  (4)  กองทุนรวมที่มีนโยบายการลงทุนในลักษณะของกองทุนรวมตลาดเงินตามประกาศ
การลงทุน ซึ่งกำหนดราคาหน่วยลงทุนเพ่ือการขายและรับซื้อคืนคงที่ตลอดเวลา 
  (5)  กองทุนรวมที่มีนโยบายการลงทุนในลักษณะของกองทุนรวมอิสลามตามประกาศ 
การลงทุน” 

  ข้อ 2   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (5) ในวรรคหนึ่งของข้อ 9 แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับตลาดทุน ที่ ทน. 88/2558  เรื่อง การจัดตั้งกองทุนรวมเพ่ือผู้ลงทุนทั่วไปและเพ่ือผู้ลงทุนที่มิใช่ 
รายย่อย และการเข้าทำสัญญารับจัดการกองทุนส่วนบุคคล ลงวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2558  ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 2/2563  เรื่อง การจัดตั้งกองทุนรวมเพ่ือ 

ร่างประกาศตาม พ.ร.บ. หลักทรัพย์ฯ 
ที่ผ่านการพิจารณาของฝา่ยกฎหมาย ผปก.แล้ว 
เมื่อวันท่ี...............29/03/2566.......................... 
L&R เลขท่ี..2566-0020..... ครั้งท่ี ...........1.......... 

กองทุนรวมอิสลาม
ต้องตั้งช่ือกองทุนรวม
ให้สะท้อนการมุ่งเน้น
ลงทุนตามหลักศาสนา
อิสลาม 

กองทุนรวมอิสลาม
ต้องยื่นคำขออนุมัติ
จัดตั้งแบบปกตเิท่านั้น  
 



2 

ผู้ลงทุนทั่วไปและเพ่ือผู้ลงทุนที่มิใช่รายย่อย และการเข้าทำสัญญารับจัดการกองทุนส่วนบุคคล (ฉบับที่ 7) 
ลงวันที่ 21 มกราคม พ.ศ. 2563  
  “(5)  กรณีท่ีเป็นกองทุนรวมที่มีนโยบายการลงทุนมุ่งเน้นลงทุนในทรัพย์สินที่เป็นไปตาม
หลักศาสนาอิสลามตามประกาศการลงทุน บริษัทจัดการกองทุนรวมต้องระบุชื่อของกองทุนรวมดังกล่าว 
ให้สะท้อนถึงการมุ่งเน้นลงทุนตามหลักศาสนาอิสลามด้วย” 

  ข้อ 3   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 11/1 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทน. 88/2558  เรื่อง การจัดตั้งกองทุนรวมเพ่ือผู้ลงทุนทั่วไปและเพ่ือผู้ลงทุนที่มิใช่รายย่อย และการเข้า
ทำสัญญารับจัดการกองทุนส่วนบุคคล ลงวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2558  
  “ข้อ 11/1   ในกรณีที่เป็นการจัดตั้งกองทุนรวมที่กำหนดนโยบายการลงทุนในลักษณะ
ของกองทุนรวมอิสลามตามประกาศการลงทุน กองทุนรวมดังกล่าวต้องจัดให้มีคณะกรรมการชะรีอะฮ์หรือ 
ที่ปรึกษาชะรีอะฮ์ซึ่งมีคุณสมบัติตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
ว่าด้วยรายละเอียดของโครงการจัดการกองทุนรวม  เว้นแต่เป็นกรณีกองทุนรวมอิสลามที่มีนโยบายการ
ลงทุนในทรัพย์สินซ่ึงเป็นองค์ประกอบของดัชนีทรัพย์สินตามหลักศาสนาอิสลามที่จัดทำขึ้นโดยสถาบนัหรือ
บุคคลที่มีความน่าเชื่อถือและได้รับการยอมรับในระดับสากล โดยเฉลี่ยในรอบปีบัญชีไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 
ของมูลค่าทรัพย์สินสุทธิของกองทุนรวม” 

  ข้อ 4   ให้ยกเลิกวรรคสองของข้อ 16 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทน. 88/2558  เรื่อง การจัดตั้งกองทุนรวมเพ่ือผู้ลงทุนทั่วไปและเพ่ือผู้ลงทุนที่มิใช่รายย่อย และ 
การเข้าทำสัญญารับจัดการกองทุนส่วนบุคคล ลงวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2558  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 11/2562  เรื่อง การจัดตั้งกองทุนรวมเพ่ือผู้ลงทุนทั่วไป 
และเพ่ือผู้ลงทุนที่มิใช่รายย่อย และการเข้าทำสัญญารับจัดการกองทุนส่วนบุคคล (ฉบับที่ 6)  
ลงวันที่ 9 เมษายน พ.ศ. 2562 

  ข้อ 5   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 
 
 
 
 (นางสาวรื่นวดี  สุวรรณมงคล) 
 เลขาธิการ  
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทุน 

กองทุนรวมอิสลามต้อง
จัดให้มีคณะกรรมการ 
ชะรีอะฮ์หรือที่ปรึกษา
ชะรีอะฮ์ที่มีคุณสมบัติ
ตามที่ปรึกษาชะรีอะฮ์
ของศุกูก ยกเว้นกรณี
กองทุนรวมอิสลาม
ลงทุนในทรัพย์สินซึ่ง
เป็นองค์ประกอบของ
ดัชนทีี่เป็นไปตามหลัก
ศาสนาอิสลาม 

ปรับปรุงให้สอดคล้อง
กับข้อ 1 


